Vedemo anche il pericolo, che pud essere nell’ irritare il Turco
col denegargli al presente cosa donata per patto et per consuetudine.
Ma non credemo, che né patto, né consuetudine, né pericolo possa
mai muovere un Prencipe Christiano ad aiutare con le forze sue
lo nemico della fede di Christo, perché chiara cosa ¢, che né¢ li
patti, né le consuetudine si ponno allegare per cosa volontaria, ma
estorta da mera violenza. Non accede dunque considerare, a
quanto valore possa essere o la promessa di mandare le genti
sotto a stendardi Turcheschi, o I' esempio d’ averle altre volte
mandate, ma solo la necessita di farlo al presente, et il pericolo
dell’ ometterlo.

Bisognara dunque mostrare al Transilvano quello che a lui me-
desimo deve esser notissimo, che egli ha da fare con gente barbara,
infedele et sprezzatrice d’ ogni giustitia et d’ ogni equita, et che per
legge ‘stima honesto tutto quello che & utile all’imperio suo. Perd
spogliando egli la sua provintia d’ ogni presidio, col mettere le
genti, et forse anco la persona propria a discretione di chi non ha
discretione, pud dire di fare volontariamente altri padrone del suo
stato. Né deve fidarsi su quel che avvene doppo la présa di Zighet,
che si lasciorono tornare alle case le genti di Transilvania, et si
conservd la provintia nel suo stato di prima, perché o la morte di
Solimano, o qualche spirito di giustitia maggiore, che era in quel
Prencipe, causd che per all’ hora le cose passassero in quella maniera.
Ma si sa, che Sinam Bassa, hora generale dell’ essercito Turchesco,
et all’ hora et pit volte da poi diede consiglio, che con un tale
inganno si sopraprendesse la Transilvania, et da quella et dalla
Moldavia s’ assaltasse poi la Polonia; onde ben pud conoscere quel
Prencipe, che si espone a certissima ruina obedendo agli ordini
del Turco, ma non ubedendo il pericolo non & tanto certo, perché
riserva in se il suo vigore et le sue forze per diffendersi, et pud
sperare, che altri diano tanto che fare a Turchi, che non habbiano
tempo di voltarsi contro di lui, perch® o i Turchi vinceranno, o
havendoli aiutati o no, pud essere sicurissimo d’ essere inghiot-
tito da loro; se perderanno, non haverad offeso Dio, né si sard
concitato contro I' odio di tutta la christianith et massimamente
dei vicini.

Il migliore et pili utile consiglio pare perd che fosse per hora di
mostrarsi volenteroso d’ unire le sue forze, et darne segno col met-
terlo all’ ordine. Ma con qualche pretesto andare scusando et diffe-
rendo per potersi valere del benefitio del tempo, né gli mancaranno
occasioni aparenti di scuse, hora mostrando di temere qualche sol-
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levazione degli heretici per haver fatto, gia pochi mesi, decapitare
il marescial Galfio et Paolo Gyulay, che cercavano d’ opprimere la
religione cattolica et erano huomini d’ autoritd principale, overo
di non potersi fidare del Signor Baldassare, suo cuggino, per li
dispareri, che sono prima corsi fra loro; et sono queste cose
tutte note a’ medesimi Turechi, che perd le terranno pin facilmente
per vere, come forse la pid presente notitia dello stato di
quella provincia somministrerd altri non meno apparenti pretesti,
et forse si potria anco addurre di non essere obligato a questp se
non quando si trova in campo la propria persona del gran Signore,
come pud essere che s’ interpretino le parole della investitura.
Potria anco servire al medesimo fine qualche moto di forze vicine,
che potesse rendere lo stato mal sicuro quando fossero allontanati
quelli che I' hanno a difendere. Tirando in questo modo il tempo
in lungo, quadagnaria il Prencipe almeno spatio d’ osservare i pro-
gressi di Turchi, et dell’ unione che nostro Signore procura di fare
delle forze de Christiani contra di loro per risolversi poi a quello,
che gli insegnasse la raggione del publico et delle sue proprie ne-
cessitd, le quali in somma deve Sua Altezza mikurare non solo
secondo gli accidenti presentanei, ma anco secondo quello, che pud
accedere poco dapoi; perché niuna cosa pud essere nell’animo pih
certa di questa, che il Turco crescendo di potenza in Ungheria
vorrd haver anco la Transilvania sottoposta, et tanto pit facile gli
sard I'impresa, quanto pit havera debilitati li Prencipi d’ Austria,
et le misere reliquie del regno d’ Ungheria; la qual causa percid
vien ad esser commune al Transilvano; ma pit per lo rispetto della
religione et della fede di Christo, che deve preponderare ad ogni
altra cosa. Perd s’ha da fare ogni sforzo non solo per non aiu-
tare, ma anco per impedire gli accrescimenti della potenza Turchesca,
con le raggioni allegate di sopra, o non dissimili da quelle; ma
col medesimo fine di non lasciare agrandire il Turco, andd tempo-
regiando Mehemet Cherei Prencipe de Tartari Precopensi in modo,
che non diede né denegd gli aiuti, che da lui si ricercavano contro
il Persiano, et quaudo si trovd bene astretto dalle minaccie si
mosse I’ anno dell’ Lxxxm con grosso numero di gente, ma arrivato
al finme Tanai confine del suo dominio insieme con 1li ministri
mandati dal Turco per solercitarlo fece sopravenire chi I’ avvisd, che
lo stato suo per la sua assenza era sottosopra, et che si temeva,
che Polacchi non entrassero a guastarlo. Con la qual fintione se
ne tornd indietro con molta fretta, et cost non ponno maneare
d’ altri varii modi di scusa o di dilatione.

In questo proposito s’ & inteso, che il Prencipe, com’ ¢ di natura
generoso et magnanimo, si & pitt volte doluto di vivere di questa
maniera come vasallo del Turco, poiche da lui riceve lo stendardo
et la investitura con queste parole: concedimus regnum nostrum
Transylvaniae etc. 1a qual anco fin hora & stata gratia personale, ma
col Prencipe presente ottenne il re Stefano, che si dicesse: conce-
dimus regnum nostrum Transilvaniae Sigismundo et successoribus
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eius, il che perd non lo libera dalla soggetione et dall’ homagio,
per il quale paga 15/m scudi d’ oro I’ anno, et piu di tre volte tanti
per donativi alli Bassa et altri, dalla quale serviti suole discorrere
Sua Altezza che si liberaria volontieri, se trovasse modo sicuro, et
che pensava di farlo al tempo del re Stefano suo zio et che lo
farebbe, se vedesse presentata qualche sicurézza sotto I' ombra
dell’ imperatore o dell’ imperio. Perd bisognerd vedere, qual sia
hora I' animo suo intorno a questo, et-se con qualche patto di
scambievole difesa, o con la casa d’ Austria o con I' Imperio, pen-
sasse Sua Altezza di poter vivere securo, col qual mezzo si potria
anco procurare di darle moglie, et quando per questa ella si ve-
nisse dichiarando amica della casa d’ Austria, Nostro Signore inter-
porebbe poi anco I’ autorita sua in farle ottenere una della figliole
dell’ arciduca Carlo (che sia in cielo), la quale lo farebbe cognato
di due potentissimi re della Christianith, onde li deveria (sic)
gloria grande. Del qual particolare quando 8’ intrasse in discorso,
haverete a mostrare, che niun’ altra ragione muove i Prencipi Chri-
stiani a non apparentarsi volontieri seco, se non perché lo vegono
troppo. dependere per necessits del Turco, et temono che per un
minimo capriccio non intervenisse di Iui quel che si vede ogni
giorno intervenire a Prencipi di Vallachia et di Moldavia; ma quando
il mondo lo scorgesse meno sottoposto a giogo tale, et alto a de-
fendere le cose sue, et anco con la gratia di Dio a sotrarsi affatto
da quella soggettione, non & dubio, che i pil nobili e pit potenti
bramariano I’ amicitia et parentela sua. Nell offerire perd I’ opera
di Nostro Signore in questo fatto conviene astenersi da certe piu
efficaci speranze, accio se non venissero poi ad effetto, non causassero
disgusti et disperationi pericolose. Potra essere che di questo o
dall’ Illmo Signor Cardinale Madruzzi o dal Nuntio di Corte cesarea
venga scritto qualche particolare di pitt, su il quale fondamento
possiate passare piu oltre, et all’ hora vi governarete secondo gli
avvisi, che haverete di 1i, ove si & ordinato, che vi si seriva verso
Vienna, accid trovate le lettere nel passagio. Con queste raggioni
et altri che a voi insegnerd la presente notitia delle cose Lavete
d’ ingegnarvi di persuadere il Prencipe a quello che pud importare
al benefitio universale et al suo proprio.

. Ma quando pure paresse a Sua Altezza di ritrovarsi eosi stretta,
che ne anco gli fosse concesso il governarsi con simili dissimula-
tioni, haverete a consigliarlo che conduca le genti in propria per-
sona, 0 le mandi al meno sotto la carica del Signor Baldassare
suo cuggino. Ma che o I’uno o I altro si muova con animo et riso-
lutione di essere come I’ apparenza da quella parte, ma con assi-
stenza per la parte di Christiani per governarsi nell’ impresa con-
forme a quello che sentiranno essere maggiore servitio di Dio e
delle Republica Christiana, perché Sua Santitd procurera, che anco
nel campo siano avvisati segretissimamente di quello che succeder:
dell’ unione di Christiani et delle sollevationi, ¢he si procurerannc
in altre parte contra Turchi. Per questo effetto haverete brevi pe
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il prencipe et per il cardinale, per il signor Baldassare Battori, °
et lettere per il padre Alfonso Cariglia della compagnia di Gies,
et confessore di Sua Altezza, che aiuterd la prattica col consiglio
et con I’ autorith. Con altri non dovera parlarsene, et a questi
effetti stessi 8’ haverd da raccomandare il segreto quanto piu si
potrd. S haverete anco breve per il signor Stefano, fratello del
cardinale, con cui communicarete quela parte del negotio, che sara
giudicato dal principe, et dal cardinale, se sard in corte; ma se
sard lontano, anco che lo trovaste per camino, bastard salutarlo
per parte di Nostro Signore et presentargli la benedittione di Sua
Santita. Cosi dunque, il fine di tutti questi offitii sard, che, o si
deneghino gli aiuti dimandati dal Turco, o si ritardino, o non po-
tendosi fare né I’uno né I’ altro, si congiungano cautelosamente di
maniera che siano in apparenza et non in esistenza.

Dal padre Alfonso Cariglia intenderete cid, che sard passato
ne’ comizii che si dovevano celebrare in fine di Settembre prossimo
passato intorno alla revocatione de’ padri del Gies, et per quell’
effetto farete gli offitii, ch’ egli et voi insieme giudicarete ne-
cessarii.

Al cardinale direte, che conforme al suo desiderio si tengono
quattro alunni, due di lingua Tedesca, et due d’ Ungara, et che si
sta aspettando, che mandi a farli condurre. Che similmente se gli
é risposto in materia del vescovo, che desiderava dell' ordine di
san Francesco, et che quando Sua Signoria illma si risolvera sul
sogetto, Nostro Signore la consolerd volontieri, et voi stesso da-
rete calore a quei pensieri d’ havere il vescovo, se crederete (come
%ria si gindica) che la religione cattdlica sia per coglierne molto